Администрация Находкинского городского округа
Приморского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12 апреля 2024 года г. Находка № _____ 877_______

О внесении изменений в административный регламент
предоставления муниципальной услуги «Зачисление в

образовательное учреждение», утвержденный
постановлением администрации Находкинского

городского округа от 02.02.2021 № 93

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления

государственных и муниципальных услуг», приказом Министерства просвещения

Российской Федерации от 02.09.2020 № 458 «Об утверждении Порядка приема на

обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования», в целях приведения муниципальных нормативных

правовых актов администрации Находкинского городского округа в соответствие с

действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь статьей 48

Устава Находкинского городского округа, администрация Находкинского городского

округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной

услуги «Зачисление в образовательное учреждение», утвержденный постановлением

администрации Находкинского городского округа от 02.02.2021 № 93 (далее -

Регламент), следующие изменения:

1.1. Подпункт 2.6.3 раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной

услуги» изложить в следующей редакции:

«2.6.3. При наличии права внеочередного или первоочередного приема на

обучение предоставляются документы, подтверждающие обстоятельства, указанные в

п. 3.3.5. настоящего административного регламента.».

1.2. Подпункт 3.3.5 раздела 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения

административных процедур, требования к порядку их выполнения» изложить в

следующей редакции:

«3.3.5. При приеме в общеобразовательные учреждения граждан,

проживающих на закрепленной за общеобразовательным учреждением территории,

внеочередным правом обладают:

1) дети, военнослужащих и дети граждан, пребывавших в добровольческих

формированиях, погибших (умерших) при выполнении задач в специальной военной

операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы,

контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения

специальной военной операции, в том числе усыновленным (удочеренным) или

находящимся под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью

либо в случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации,

патронатную семью;

2) дети сотрудников, проходивших службу в войсках национальной гвардии

Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, погибших (умерших)

при выполнении задач в специальной военной операции либо позднее указанного

периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания,

полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной

операции, в том числе усыновленные (удочеренные) или находящиеся под опекой или

попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях,

предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью.

При приеме в общеобразовательные учреждения граждан, проживающих на

закрепленной за общеобразовательным учреждением территории, первоочередным

правом обладают:

1) дети военнослужащих и дети граждан, пребывающих в добровольческих

формированиях, в том числе усыновленным (удочеренным) или находящимся под

2

опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях,

предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью;

2) дети сотрудника полиции;

3) дети сотрудника полиции, погибшего (умершего) вследствие увечья или

иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных

обязанностей;

4) дети сотрудника полиции, умершего вследствие заболевания, полученного в

период прохождения службы в полиции;

5) дети гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в полиции

вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с

выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность дальнейшего

прохождения службы в полиции;

6) дети гражданина Российской Федерации, умершего в течение одного года

после увольнения со службы в полиции вследствие увечья или иного повреждения

здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо

вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в полиции,

исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в полиции;

7) дети, находящиеся (находившиеся) на иждивении сотрудника полиции,

гражданина Российской Федерации, указанных в подпунктах 2 - 6  настоящего пункта;

8) дети, сотрудников органов внутренних дел, не являющихся сотрудниками

полиции;

9) дети сотрудника, имеющего специальное звание и проходящего службу в

учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах принудительного

исполнения Российской Федерации, федеральной противопожарной службе

Государственной противопожарной службы и таможенных органах Российской

Федерации (далее - сотрудник);

10) дети сотрудника, погибшего (умершего) вследствие увечья или иного

повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей;

11) дети сотрудника, умершего вследствие заболевания, полученного в период

прохождения службы в учреждениях и органах;

12) дети гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в

учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах принудительного

исполнения Российской Федерации, федеральной противопожарной службе

Государственной противопожарной службы, таможенных органах Российской

Федерации (далее - учреждения и органы), вследствие увечья или иного повреждения

здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей и

исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в учреждениях и

органах;

13) дети гражданина Российской Федерации, умершего в течение одного года

после увольнения со службы в учреждениях и органах вследствие увечья или иного

повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей,

либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в

учреждениях и органах, исключивших возможность дальнейшего прохождения

службы в учреждениях и органах;

14) дети, находящиеся (находившиеся) на иждивении сотрудника, гражданина

Российской Федерации, указанных в подпунктах 9 - 1 3  настоящего пункта.».

2. Управлению внешних коммуникаций администрации Находкинского

городского округа опубликовать настоящее постановление в средствах массовой

информации Находкинского городского округа.

3. Отделу делопроизводства администрации Находкинского городского округа

(Атрашок) разместить данное постановление на официальном сайте Находкинского

городского округа в сети Интернет.

4. Управлению образования администрации Находкинского городского округа

разместить в актуальной редакции в реестре муниципальных услуг (функций),

предоставляемых (осуществляемых) администрацией Находкинского городского

округа, а также услуг, предоставляемых муниципальными учреждениями

(предприятиями) Находкинского городского округа, административный регламент

предоставления муниципальной услуги «Зачисление в образовательное учреждение».

5. Организационному отделу администрации Находкинского городского округа

(Божок) осуществить контроль за своевременным включением муниципальной услуги

«Зачисление в образовательное учреждение» в реестр муниципальных услуг

(функций) в актуальной редакции.

4

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с

5

7. Контроль за исполнением данного постановления «О внесении изменений в

административный регламент предоставления муниципальной услуги «Зачисление в

образовательное учреждение», утвержденный постановлением администрации

Находкинского городского округа от 02.02.2021 № 93» возложить на заместителя

главы администрации Находкинского городского округа -  начальника управления

образования администрации Находкинского городского округа Мухамадиеву Е.А.

01.04.2024.

И.о. главы Находкинского городского округа Я.В. Кудинова